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VI SYMPOZJUM HISTORII FARMACJI 

Odbyło się ono w dniach 6-8 czerwca 1996 r. w Dobczycach k. Krakowa i mia-
ło specjalny charakter. Zorganizowało je Muzeum Farmacji w Krakowie (dyr. dr 
Leszek Ekiert) celem uczczenia jublileuszu 50-lecia tej placówki. Okoliczność ta 
przyciągnęła wielu gości zagranicznych (14 osób), a także znalazła swój wyraz 
w licznych referatach, poświęconych muzealnictwu farmaceutycznemu. 

Przybyli do Krakowa goście i uczestnicy zostali przewiezieni dwoma autoka-
rami do Ośrodka Wczasowego, leżącego na skarpie jeziora Dobczyckiego. Otwar-
cia sympozjum w czwartek 6 czerwca 1996 r. dokonał prodziekan Wydziału 
Farmaceutycznego Collegium Medicum UJ, dr hab. Maciej Pawłowski. Następnie, 
w niezwykle sympatycznych słowach, przedstawiciele zagranicznych towarzystw 
naukowych historii farmacji przekazali słowa gratulacji dla dyrektora, słynnego 
na cały świat polskiego Muzeum Farmacji w Krakowie. 

Pierwszej sesji referatowej przewodniczył dr Władysław Szczepański, prze-
wodniczący Zespołu Sekcji Historii Farmacji wraz prof. Pierre Julien z Francji 
i dr Hansgeorgiem Loehrem z Niemiec. Wygłoszone zostały 2 referaty: P. Julien 
—Nieznana ikonografia świętych patronów medycyny i farmacji Kośmy i Damiana, 
dr Margareta Modig - Kult Kośmy i Damiana w krajach nordyckich. 

Drugiej sesji referatowej, która odbyła się przed południem 7 czerwca 1996 г., 
przewodniczyła dr Jadwiga Brzezińska, sekretarz Zespołu Sekcji Historii Farmacj i 
wraz z gośćmi zagranicznymi: dr M. Modig ze Szwecji oraz dr P. Górskim z Nie-
miec. W tej sesji wygłoszonych zostało 13 krótkich doniesień referatowych, a mia-
nowicie: 1. H. Loehr - Muzeum Farmacji w Cottbus, 2. A. Carata, C. Iugulescu, 
Gh. Mermeze - Muzeafarmaceutyczne w Rumunii, 3. V. Rusek-Muzea Farmacji 
w Czechach, 4. I. Grabarits - Muzea Farmacji na Węgrzech, 5. K. Zalai - Dzia-
łalność aptekarza, odkrywcy i przemysłowca, Janosa Kabay 'a, jego powiązania 
z Polską. W setną rocznicę urodzin, 6. A. Bartunek - Kontakty preszowskich 
farmaceutów z Polską, 7. J. Brzezińska - Najstarsze wiadomości o aptekarstwie 
w Kołobrzegu, 8. J. Tiszczenko - Z dziejów aptek w Grodnie, 9. T. Tereszczuk, 
T. Kałeniuk-Nieznane dokumenty do życiorysu Teodora Torosiewicza, 10. P. Gór-
ski - Lek i choroba w kategoriach pojęciowych Ludwika Flecka (1896-1961), 
11. J. Brzezińska -Nowy motyw w ekslibrisie farmaceutycznym, 12. D. Moska 
-Aptekarz Emil Gajdas - powstaniec śląski, wydawca i redaktor naczelny „ Głosu 
Radzionków skie go" i „Gazety Tarnogórskiej" w latach 1931-1938. 13.1. Arabas 
- Leki pochodzenia zwierzęcego w farmacji XIX w. 
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Po południu tego samego dnia miała miejsce trzecia sesja referatowa, której 
przewodniczył dr Stefan Rostafiński, prof. Karoly Zalai (Węgry) i dr Katarzyna 
Hanisz. Wygłoszono 14 referatów: 1. B. Leszczyłowski - Klimat etyczno-społe-
czny farmacji polskiej lat trzydziestych XX wieku, 2. A. Stabrawa - Wyposażenie 
wnętrz dawnych aptek miasta Krakowa w XVI, XVII i XVIII wieku, 3. J. Majewski 
- Zjazd Poznański (1946) odzwierciedleniem konsolidacji aptekarstwa na Zie-
miach Zachodnich Polski, 4. J. Zdąbłasz - Warunki i przyczyny powstania Wydzia-
łu Farmaceutycznego Śląskiej Akademii Medycznej (1971-1996), 5. W. Lorek 
- Franciszek Pantoczek, aptekarz kielecki (XIX w.), 6. R. Lasak-Karaszewska 
- Racjonalizator w naszym zawodzie mgr farm. Zbigniew Dropa (1928-1992), 
7. K. Kmieć - Farmaceuci - odkrywcy i wynalazcy, 8. D. Kaszczyk-Grodzicka 
- Wybitny atomista Andrzej Soltan, profesor fizyki Wydziału Farmaceutycznego 
w Łodzi, 9. P. Górski, W. Jaroniewski - Anna Jabłonowska (1728-1800) i jej 
związki z farmacją i przyrodoznawstwem, 10. S. Piec hula - Stara apteka w Mi-
kołowie, 11. K. Jochym - Kolekcja dawnych sygnatur aptecznych w Muzeum 
Farmacji w Krakowie, 12. K. Hanisz - Muzealnictwo farmaceutyczne w Łodzi 
w przeszłości i obecnie, 13. J. Kisielewski - Apteka-muzeum w Lublinie histo-
rią lubelskiej farmacji i placówką dydaktyczną studentów Akademii Medycznej, 
14. S. Rostafiński, I. Kałłaur - Dzieje zbiorów muzealnych Pracowni Historii 
Medycyny i Farmacji Akademii Medycznej w Białymstoku. 

Czwarta sesja referatowa odbyła się w Krakowie. Miała szczególny, uroczysty 
przebieg. Poświęcona była podsumowaniu 50-letniej działalności Muzeum Far-
macji. Sesję zagaił Prezes Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego prof, dr hab. 
Witold Wieniawski, a prowadził dyrektor Muzeum dr Leszek Ekiert. W trzech 
referatach przedstawiono rozwój historyczny Muzeum. Dr A. Stabrawa omówiła 
Początki Muzeum Farmacji w Krakowie, A. Tracz - Muzeum Farmacji w latach 
1965—1986, L. Ekiert — Muzeum Farmacji w nowej siedzibie przy ul. Floriańskiej 
25. 

Zasłużeni pracownicy Muzeum otrzymali kwiaty. Były łzy wzruszenia i rado-
ści. Zgromadzeni zgotowali szczególną owację prof. Wojciechowi Roeskemu, 
wieloletniemu dyrektorowi Muzeum. Sesja ta odbyła się w Domu Lekarza w Kra-
kowie, w dużej sali konferencyjnej szczelnie wypełnionej uczestnikami sympo-
zjum i gośćmi krakowskimi. Po uroczystości wszyscy przeszli do Muzeum Far-
macji na ul. Floriańskiej, gdzie oglądano ekspozycję i dzielono się wrażeniami 
przy lampce wina i pierniczkach. 

Należy podkreślić miłą i rodzinną atmosferę sympozjum, która sprawiła, że 
wszyscy czuli się ogromnie usatysfakcjonowani i zadowoleni ze spotkania. Ucze-
stnicy zakwaterowani byli w 15 pawilonach Ośrodka, spotykali się przy wspólnych 
posiłkach i obradach. Organizatorzy przewidzieli szereg imprez towarzyszących: 
spacer wzdłuż jeziora do śluzy, spotkanie towarzyskie, ognisko w lesie, wycieczkę 
do Pieskowej Skały. 
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Na terenie Ośrodka, obok sali wykładowej, prezentowana była okolicznościo-
wa wystawa pt. 50 lat Muzeum Farmacji w Krakowie, autorstwa I. Dymarczyk 
i M. Urbanik. Wszyscy uczestnicy sympozjum otrzymali pamiątkowy album o Mu-
zeum Farmacji w Krakowie i kilka nowych wydawnictw. 

Pogoda dopisała, było nawet gorąco, a znakomite jedzenie wpływało na 
poprawę humorów. W sumie imprezę można uważać za niezwykle udaną, co jest 
zasługą organizatorów: dyrektora Muzeum dr L. Ekierta i jego współpracowni-
ków. Dzięki kilku sponsorom streszczenia referatów wygłoszonych na sympo-
zjum, zostały wydane na czerpanym papierze. 

Należy podkreślić, że była to pierwsza w dziejach polskiej historii farmacji 
impreza, która zgromadziła tak liczne grono znakomitych historyków farmacji 
z różnych krajów Europy: Francji, Szwecji, Niemiec, Węgier, Czech, Słowacji, 
Rumunii, Ukrainy i Białorusi. Przyjazd i uczestnictwo b. prezydenta Academie 
Internationale d'Histoire de la Pharmacie - prof. Karoly Zalaia oraz b. wiceprezy-
denta tej Akademii prof. Pierre Juliena z Francji podniosło rangę omówionego 
wyżej VI Sympozjum Historii Farmacji w Krakowie. 

Jadwiga Brzezińska 
(Kołobrzeg) 

SESJA NAUKOWA: KSIĄDZ I BADACZ OJCZYSTEJ PRZYRODY 
CIECHANOWIEC 30 CZERWCA-2 LIPCA 1996 

2 lipca 1996 roku przypadło dwuchsetlecie śmierci jednego z najwybitniej-
szych polskich przyrodników doby Oświecenia, księdza Krzysztofa Kluka (1739-
1796). Rocznicę tę Komitet Historii Nauki i Techniki Polskiej Akademii Nauk 
uczcił sesją naukową, zorganizowaną od 30 czerwca do 2 lipca w mieście rodzin-
nym przyrodnika w Ciechanowcu w województwie łomżyńskim, w siedzibie 
działającego od 30 lat z dużym dynamizmem Muzeum Rolnictwa jego imienia. 

Patronat nad obchodami przejął Komitet Honorowy w składzie: ksiądz biskup 
dr Antoni Dydycz, ordynariusz drohiczyński, prof, dr hab. Leszek Kuźnicki - pre-
zes PAN, prof, dr hab. Irena Stasiewicz-Jasiukowa - przewodnicząca Komitetu 
Historii Nauki i Techniki PAN, Zdzisław Podkański - minister Kultury i Sztuki, 
prof. Kazimierz Przybysz - wiceminister Edukacji Narodowej, Mieczysław Ba-
giński - wojewoda łomżyński i Stanisław Moczulski - przewodniczący Rady 
Miejskiej w Ciechanowcu. 

Jubileuszowym obchodom nadano szeroki wymiar, by jak najpełniej ukazać 
wszechstronną działalność księdza Krzysztofa Kluka jako duchownego, badacza 
i pisarza naukowego oraz społecznika. 

Pracami organizacyjnymi kierował komitet z udziałem: księdza kanonika Bogu-
sława Kiszko, dziekana ciechanowieckiego, dr Wandy Grębeckiej, reprezentującej 


